PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º              /2023

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Nelson Amado Noivo.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25

de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Nelson

Amado Noivo pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Unaí, 04 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder União Brasil

Presidente da Comissão de Saúde
Presidente da Comissão de Finanças

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer Título de Cidadania Honorária Unaiense ao

Senhor Nelson Amado Noivo.

Nelson Amado Noivo, filho de Dona Olivia Neri Noivo e José Noivo, nasceu em

Londrina, Paraná, em 5 de setembro de 1949, onde viveu até sua adolescência. Estudou no Colégio

Alumni em Viçosa, MG. Cursou até o quarto ano de Engenharia Civil na Universidade Federal do

Paraná, em Curitiba, quando decidiu se mudar para Boa Vista, Roraima, para trabalhar com exportação

de madeira e garimpo. Esse período foi marcado por muitos aprendizados e desafios.

Em 1981, seu pai, José Noivo, um agricultor e produtor de café no Paraná, faleceu.

Diante das dificuldades climáticas, como geadas, Nelson, junto com sua mãe Olivia e seus irmãos José,

Edson e Hilda, optou por vender a fazenda no Paraná e investir em outra região.

Em 1984, adquiriram a Fazenda Pontal, em Unaí, nomeada em homenagem a um livro

que ele e seus irmãos haviam lido na infância chamado "Férias no Pontal". Apesar dos desafios,

incluindo a falta de recursos e terras pouco férteis, com coragem, persistência e união, conseguiram

realizar esse sonho. Cultivaram diversas culturas, como alho, batata e cebola, porém, sem sucesso. Ao

longo de 39 anos de trabalho dedicado na agricultura no Cerrado Mineiro, a família Noivo adquiriu

novas áreas e implementou novas culturas, como soja, milho, café, feijão, sorgo e laranja, o que

atualmente fazem o crescimento e expansão do grupo familiar.

Em 1985, Nelson foi um dos sócios-fundadores da Cooperativa Agrícola de Unaí

(Coagril), onde exerceu a presidência por três mandatos e, atualmente, é coordenador do núcleo

cooperativo. Em 2023, foi eleito presidente do Sicoob Noroeste de Minas pelo terceiro mandato e

ocupou o cargo de Presidente do CONSEP Rural. Além disso, é cooperado da Cooperativa

Agropecuária Unaí (Capul) há quase quatro décadas.

Enquanto a família crescia, com quatro filhos: Daniella, Leonardo, Patricia e Nikolas,

Nelson preparou seus filhos para a sucessão familiar e a expansão do negócio.

Desde o início, Nelson esteve envolvido em iniciativas na comunidade de Unaí,

incluindo a criação da Cooperativa de Crédito Sicoob Noroeste de Minas, o Sindicato Rural,

Condomínio Rural, Capul, Algonor. Um dos pioneiros na implantação do Café do Cerrado em Unaí.

Durante esses anos, seu foco esteve no desenvolvimento, bem-estar econômico e social da região

noroeste participando ativamente de ações em parceria com entidades e clubes de serviço da região e

personalidades da política municipal e mineira.

*Cooperado há mais de 25 anos

*Presidente do Sicoob Noroeste por 02 mandatos

*Democratizou o crédito para o pequeno produtor e pequeno empresário

*Passou de 6 mil para 15 mil o número de associados

*Aumentou a sobra líquida dos cooperados de 06 milhões para 36 milhões de Reais

*Aumentou os ativos de 209 Milhões para mais de 01 Bilhão em ativos.

*Tirou o Sicoob Noroeste da 17ª para a 06ª colocação entre 73 Cooperativas Mineiras

*Criou a Agência Centro, no coração de Unaí, com estacionamento privativo

*Distribuiu 670 auxílios educação e saúde de 03 mil reais cada

*Criou o fundo de Ações Sociais ajudando através do Arca de Noé diversas instituições

*Criou a Promoção Capital Premiado, distribuindo mais de 350 mil reais em Prêmios

*Garantiu a gratuidade do PIX para todos associados

*Expandiu para Brasília, criando a agência São Sebastião

Assim, em face da importância da presente proposição, espero o apoio dos ilustres Pares

para aprovação da matéria em destaque

Unaí, 06 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder União Brasil

Presidente da Comissão de Saúde
Presidente da Comissão de Finanças

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres